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af denne karakter tilsammen kan være med til at 
sætte nogle grænser og dermed være med til at 
begrænse det, som man kan kalde den menings- 
løse brug af vold, hvor en magtperson forsøger 
på at sætte sin vilje igennem over for en anden. 

Så derfor vil vi støtte det foreliggende lovfor- 
slag. 

(Kort bemærkning). 
Tove Fergo (V): 
Det var hr. Bruno Jerups sammenligning med 
skolen, der kaldte mig herop, og grunden til, at 
jeg ikke kan dy mig, er at hr. Bruno Jerup mener, 
at afskaffelse af lærernes ret til at slå børnene 
ikke har skabt problemer, for SF's forslag, som 
åbenbart bliver støttet af regeringen, handler jo 
ikke alene om at revse barnet ved at give det 
nogle klaps eller slag -  som absolut ikke er vold, 
for vold er forbudt ifølge straffeloven -  men alt- 
så også om krænkende eller ydmygende 
behandling, og jeg ved ikke, om hr. Bruno Jerup 
er klar over, at der faktisk sker en masse ydmy- 
gende behandling af eleverne i folkeskolen. Og 
der er andre -  det var vist hr. Bjørn Elmquist -  
der har sammenlignet vold mellem ægtefæller 
med forholdet mellem forældre og deres børn. 

Og som eksempel kan jeg da nævne bortvis- 
ning fra klassen, henvisning til et støttecenter, at 
blive sat uden for døren. Sådan ville man jo 
aldrig nogen sinde behandle et voksent menne- 
ske, for det er en ydmygende behandling, og det 
er sådan nogle midler, man har taget i brug, for- 
di man ikke har andre midler, og sådan vil man 
jo også gøre i hjemmene; det ved alle, og derfor 
står der også »krænkende behandling« i forsla- 
get. Så det er altså en total fjernelse af forældre- 
nes mulighed for at opdrage børnene! 

(Kort bemærkning). 
Bruno Jerup (EL): 
Det er muligt, at jeg ikke udtrykte mig klart nok, 
så for fru Tove Fergos skyld vil jeg sige, at jeg 
også er klart imod ydmygende behandling af 
børn i folkeskolen. 

Sonja Albrink (CD): 
Lovforslaget om revselsesretten, som vi 
behandler her, er jo, som tidligere ordførere har 
fremført, stort set en genfremsættelse af et for- 
slag fra SF, som vi har debatteret før her i Folke- 
tingssalen, og derfor skal jeg ikke forlænge 
debatten, men blot henvise til, at CD's ordfører 
under den sidste debat om revselsesretten på 
fortræffelig vis redegjorde for CD's synspunk- 

ter, og at de synspunkter, som på det tidspunkt 
blev fremført af hr. Arne Melchior, er de samme 
synspunkter, som vi har i dag, og derfor må jeg 
på CD's vegne afvise forslaget. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Ordføreren for forslagsstillerne, hr. Villy Søvn- 
dal. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg vil først sige tak til de partier, der støtter 
lovforslaget, og så vil jeg sige, at jeg i virkelighe- 
den synes, det kan udtrykkes kort: Diskussionen 
drejer sig om, hvorvidt vi nu endelig vil ligestil- 
le børn med andre mennesker, når det gælder 
fysisk afstraffelse, for sådan er det jo ikke i dag, 
og det ved alle, der har læst deres lektie. 

Og vores opfattelse er, at det er et samfunds 
pligt specielt at beskytte samfundets svageste 
individer, og at det her kan ses som et led i en 
historisk udvikling, for alle opfatter det vel som 
naturligt, at man har afskaffet retten ikke alene 
til at revse sin ægtefælle, men også til at revse sit 
tyende, og jeg savner egentlig, at nogle af dem, 
der synes, man ikke skal blande sig, fremsætter 
et forslag om at genindføre retten til at revse 
sådan, som man gjorde i fordums tid. Hvorfor 
egentlig ikke, hvis samfundet ikke skal blande 
sig? Og det er vel et udtryk for civilisationens 
fremskridt, at et retssamfund specielt beskytter 
sine svageste individer. 

Noget, der heller ikke har været meget inde i 
debatten, er jo, at det, vi gør med forslaget her, 
er børnepolitisk at bringe os på linje med de 
øvrige nordiske lande og at placere os i det 
pæne selskab og på linje med FN's børnekon- 
vention, og at vi hovedsagelig gør det for at 
beskytte børnene, for børn, der bliver slået, bli- 
ver bange, usikre og ydmyge voksne, og det har 
vi ikke brug for. 

Jeg synes i virkeligheden ikke, det er så svært, 
for jeg synes, det har lidt at gøre med at stole på 
éns egne erfaringers autenticitet: Hvis jeg f.eks. 
ville prøve at skrue tiden tilbage og huske to 
situationer fra min barndom: en situation, hvor 
nogle voksne slog, og en situation, hvor nogle 
voksne tog sig tid til at forklare, ved jeg godt, 
hvilken type af voksne jeg havde mest respekt 
for, og jeg tror ikke, jeg adskiller mig fra andre 
ordførere i denne debat, der tør stole på deres 
egne erfaringer. 

Og jeg har mødt tre situationer, hvor der blev 
slået -  jeg siger det også til sand oplysning for 
hr. Tom Behnke, som i sit indlæg sagde, at vi 


